Ortaçağm Müslüman tarih ve coğrafya müellifleri, içerisinde g ve k seslerini
barındıran bazı yabancı özel isimler Arapçaya aktanrlarken bahsedilen g ve k ses-
lerinin yerine (dm) harfini kullanmışlardır. Örneğin yine Doğu Avrupa'daki
Türk boylarından Başkurtlar hakkında Yakrıt el-Hamevi'nin (ö. 626/1229) coğraf-
ya lügatinde şöyle bir bilgi bulunmaktadır: "Bâ'şgird (•): ... Bazıları ciın (c) harfi

ile Bâşcird (.k.),N-, 4) derler; bazıları [da] (13) kâf harfi ile Bâşkird derler..."". Yakfit

1° Örnek olarak bkz. Letops JVestora, ed. İ. Glazunova, Sankt-Peterburg 1903, s. 8, 14; Pskovskaya

Letopis, ed.

Sebebi her ne olursa olsun Arapların Tuna Bulgarlanm Burclin olarak teşhis etme-
leri -şayet daha erken değilse- Emevi hanedan azası ve aynı zamanda oldukça tecrübeli
bir komutan olan Mesleme b. Abdülmeliki°'in komutasındaki Müslüman ordusunun
98/717 yılında Konstantinopolis seferi ve kuşatması sırasında hem Bizans hem de
Tuna Bulgarlan ile temas ettikleri dönem gibi gözükmektedir20. İslam kaynaklannda,
Tuna Bulgarlanndan bahseden, Mesleme'nin seferi ve kuşatmasından önceki tarihlere
ait başka haberler de bulunmalda birlikte bunlar en erken rniladi IX.

Fet-
hin hemen akabinde Mesleme'ye Burcân, yani Tuna Bulgar, süvarileri (ı:.ık÷_>
hücum etmişler, fakat Mesleme bundan kurtulmasım bilmiştir24. Haber, Tuna Bul-
garlan ile Müslümanların ilk doğrudan temasını göstermesi açısından oldukça değer-
lidir. Ayrıca bu bilgi, Halife b. Hayyât (ö. 240/854-855) tarafından kaleme alınıp
günümüze ulaşmış ilk İslâm kroniğinde25 de yer bulmuştur. Yapılan askeri harekâtın
bir Konstantinopolis seferi olması başlı başına bir hadise iken, kuşatmanın başarısız-
lık hatta felaketle sonuçlanması Müslümanlann daha fazla dikkatini çekmesine ne-
den olduğunu kestirmek zor değildir.

Epik
görünümlerinin ötesinde bu nevi haberler, tarihçiler açısından çok önemli bir ayrıntı
olarak mevzubahis kavimlerin, onlara dair rivayetlerin sözlü ve yazılı tarihe dâhil
edildikleri esnada yaldaşık olarak dünyanın hangi bölgesinde kâin olduklarını kestiri-
lebilme imkâm tanırlar. özellikle İbn İshak (ö. 151 /768)33 ve Kelbrden (ö.
204/819?)34 rivayet edilen bazı haberlerde Burcdn'ın da bulunması", miladi VIII.
yüzyılda Tuna Bulgarlanmn ve hatta isimlerinin daima birlikte zikredildiği
Sakıllibe'nin Müslüman âlimlerce biindiğinin kamtıclır36. Daha sonraki listelerde
Burcân'a daha az tesadüf edilirken onların yerine daha değişik ve yeni halklar (Baş-
kurt, Rus, Macar, Kırgız, Karluk vs.

y.], s. 26; Yalcribi, Tddhul-Talcübf, I, 17; Mes`fıdi, thk. 'Arif Nkf
Hanım, Beyrut 2010, I, 329; Ebû Ubeyd el-Bekri, el-Mesdlik Cemâl Tulbe, Beyrut 2003,
I, s. 259 ve II, s. 28.

36 Sakiiilbe Ilin Nûh peygamberin soyuna dair anlatilarda görülmesi daha erken tarihlere dayanır.
Örneğin Ebü Hüreyre (ö. 58/678) vasıtası ile Hz. Peygamber'den nakledilen bir hadiste Yâfes'in çocuklan
Ye`dic ve Me`cılc, Türk ve Sekillibe (41U-ıll) olarak zikredilmektedir. Bu hadis için bkz. İbn Asâkir, Tdrihu

nıedinıti Dımaşk, LXII, s. 277-278. Yine aynı isimlerin Yâfes'in çoculdan olarak sıralandığı bir diğer rivayet
için bkz.

-N5L9) olarak teşhis etmişlerdir". Fakat Burcdn
etnoniminin literatürde uzun süre kullamnıda kalmasını sağlayan asıl kişiyse Müslim b.
Ebi Müslim el-Cermrdir42. Hârizmrnin eserlerini telif ettiği tarih göz önünde bulun-
dunılduğunda43 Burcân'a dair bilgilerini Cermrden almam ış olduğu anlaşılmaktadır.

Mes`ûcti (ö. 345/956), Muharrem 231 /845 tarihinde Bizans Imparatorluğu ile
Abbas" Devleti arasında gerçekleştirilmiş olan esir mübadelesinde" kurtarılan Müs-
lüman esirler arasında Cermrnin de bulunduğunu ve onun Rûm (Bizans) tarihi,
imparatorlan, makam sahipleri, beldeleri, yollan, oraya yapılan akın vakitleri, onla-
nn yaptıklan alanların dönemleriyle komşu memleketleri gibi konularda bilgili bir
kişi olduğunu ve ayrıca bu konulara dair bir de eserinin bulunduğu bıilgisini verir46.
Haklı olarak E. W. Brooks, Cermrden rivayet edilen bazı haberlerden dolayı eserini
845 yılından önce tamamlamanuş olduğunu düşünmektedir46. Ünlü coğrafyaa tbn
Hurdâzbih (ö. 300/912-913) de eserindeki Bizans'a dair anlat:damlı ismini zikrede-
rek Cennrden nakille verir'''. Açıkça burada en dikkat çekici husus, tbn
Hurdâzbih'in Cermrden Bizans 77zemalanna48 dair olarak aktardık.' bilgilerde Tuna

38 Harizmi ile Bin Serabiyiln'un eserleri arasındaki münasebete dair bkz.

167-174.

42 Müslim b. Ebi Müslim el-Cermi hakkında bkz. Kraçkovskiy, Arabskaya Geogreskaya Literatura, s.
131-132.

43 Harizmrnin günümüze ulaşmış olan eserlerinin Abbasi Halifesi Me`mun'a sunuhnuş olduğu söy-
lenir. Yani eser için a terminus ante quem, Me`mün'un ölüm yılı olan, 218/833'tür. Bkz. Joan Vernet, "Al-
Khwarazmr, E/2, IV, 1070; Ihsan Fazhoğlu, "Harizmi", DL4, XVI, 224.

44 Bu mübadele için bkz. Casim Avcı, IskInt Bizans Ilişkileri, Istanbul 2003, s. 102.
43 et-Tenbfh s. 166; Ilinü'n-Nedim'in el-Fihrist adlı eserinde Cemil veya onun yaz-

dığı söylenen kitap hakkında bir bahse rastlayamadık.

Daha
sonrasında Burcân etnonimi genel olarak kullammdan düşerken eski eserlere dayanan
bazı coğrafya ve tarih müellifleri yine de eserlerinde Burcân'dan bahsetmeye devam
etmişlerdir50.

Burgar

Kronoloji göz önüne alındığında İslam kaynaklannda Tuna Bulgarlan için kul-
lanılmış olan ikinci etnonim Burgar'dır. Burgar etnonimine dair en erken tarihli habe-
re ibnü'n-Nedim'in (ö. 385/995?) ünlü eseri el-Fihrist'te tesadüf ediyoruz. Burada,
Abbasi Halifesi Me`mün (813-833) tarafından kaleme alınan eserlerden bahsedilir-
ken51: "Onun [IVIe`mün'un] kitaplan arasında şunlar vardır: el-Kitabü cevabi Melikül-Burgar

,,455.1.1). Bu eserde onun [Burgar Melikrnin] İslâm inancı ve miden hakkında
sorduklan[na cevaplar] bulunur..."

etmemiz gerekir".

Yine Mes`üdi tarafından aktanlan başka bir haber miladi X. yüzyıl başlarına

aittir ve burada Mes`üdi, Thessaloniki Theması hakkında bilgi verirken burasının Tuna

Bulgarlan tarafından hakimiyet altına alınmasına değinir 65:

"Bendu66 Sâlûnike -4), 290 [903] senesinde [Abbasi Halifesi]

Müktefi'nin hilafetinde [902-908] denizden Gulâmu Zerrâfe Leân [Trablus Emin

Leon]67 tarafindan fethedilmiştir. Orası [Salûnike] Kustantiniyye'den önce, el-

İskender b. Fılibbus el-Melik tarafindan inşa edilmiş büyük bir şehirdir.

Burgar (J4..»11) ve göçebe Turlderden Valandariyye denilenler ona

Yahyâ'dan nakille verilen kısımda bir Burcân memleketinden (,;.)‘÷:);
bahseclilmektedir77 ve orada da aslında bahsedilen Tuna Bulgarlan değil Franldann
hâkimiyetindeki Burgundiam'dır. Zaten Hârûn b. Yahyâ, Burcân etnonimini asla Tuna
Bulgarlan için kullanmamışur. Mes`Cıdi'deld bu haber, yine İdil Bulgarlan ile Tuna
Bulgarlannın kanştınldığı bir yerde, Zekeriyyâ b. Muhammed el-Kan/ini (ö.
682/1283) tarafından Bulgar (J4) etnonimi kullanılarak aktanlmışur. el-Kazvini de
Bulgar ile Kustantiniyye'nin arasının iki aylık bir mesafe olduğunu ve oraya Bulgar'ın

alonlarda bulunduğundan bahseder".

372/982-983 yılında kaleme alınmış anonim coğrafya eseri Hudridii'l-Wlem' de de
Tuna Bulgarlan için genellikle Bulgan' (ıs etnonimi kullanılmıştır. Bunun sondaki
Farsça nispet ifade eden Ls- haricinde İbn Rüste tarafından kullanılan Bulgar

etnoniminden bir farkı yoktur.

Tuna Bulgarları için kullanılmış olan bir diğer etnonim de Bukdrü'd-dâhil (

(..1b.11), yani iç Bulgör'dır. Bu etnonime eserinde tesadüf edebildiğimiz ilk coğrafyacı
isla'm Atlas Ekolü86 temsilcisi İstahri'dir (ö. 340/951-952'den sonra). İbn Havkal da (ö.

367 /977'den sonra) eserinde ilave bilgiler bulunmasına rağmen genel olarak

İstahıfyi takip eder. İstahri, Tuna Bulgarlanna dair şöyle bir haber aktarmaktadır97:

"...Rûs; Hazar, Rûm ve Bulgârü'l-â`zam'a ((.1.z.)n.)4) [Büyük Bulgâr] ti-
carete giderler. Onlar [Rı:ıs] kuzeyden Rûm'a komşudurlar ve çok kalabalıklar-
lar.

Rûs'un üzerlerine gelmesi
ve onları yurtlanndan sürüp çıkarmalan nedeniyle zamamnuzda Bulgâr,
Burtâs ve Hazar'dan hiçbir iz kalmamıştır...".

Buradaki iç Bukör etnonimi açıkça Tuna Bulgarlan için kullandrruştr. Josef

Marquart'ın önerisini kabul eden Vladimir F. Minorsky de bu görüştedir ve
etnonimin, bahsi geçen ekolün kurucusu, Ebû Zeyd el-Belhi89'ye (ö. 322/934) ait

olduğunu söylemektedir90. Haberde, Rusların hem Tuna Bulgarlanna hem de Bi-
zans'a haraç koymalanna dair olan atıf elbette Kiev Knezi igor'un (?-945) 941 ve

943 yıllarında hedefi Konstantinopolis olan seferleriyle ilgilidir. İllcinde hedeflerine

ulaşamayan Ruslar, 943 yılındakinde Bizans ile bir anlaşma yaparak beraberlerinde-